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فرهنگی

اخبار

 دو انتصاب
در حوزه موسیقی

نادره رضایی، معاون امور 
هنری وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی طی حکمی احمد 
صدری را به عنوان سرپرست 
دفتر موسیقی معرفی کرد.در 
ادامه این انتصاب ها رضایی 
با پیشنهاد شورای سیاست 
را  توحیدی  فواد   ، گذاری 
به عنوان دبیر هفدهمین 
نواحی  موسیقی  جشنواره 

انتخاب کرد./ایران

مجوز تولید »گل یا پوچ ۲« 
صادر شد

ت  ا ر مقر تنظیم  ن  ما ز سا
تصویر  و  صوت  رسانه های 
ی  ز مجا ی  فضا ر  د گیر  فرا
ارتقای  راستای  در  )ساترا( 
کیفیت، سامت و جذابیت 
آثار رسانه های صوت و تصویر 
فراگیر و شبکه نمایش خانگی 
مجوز تولید »گل یا پوچ۲« را 

کرد.  صادر 
رئالیتی شوی »گل یا پوچ ۱« به 
کارگردانی و تهیه کنندگی علی 
اسدزاده و با اجرای مهران 
از مرداد امسال در  مدیری 
سکوی فیلیمو منتشر شد./

ایران

 نمایش های سراسر کشور
یک شب به صحنه نمی روند

به دلیل همزمانی با شهادت 
امام علی النقی )ع(، از غروب 
جمعه ١۴دی تا غروب شنبه 
سراسر  نمایش های  ١۵دی ، 
کشور به صحنه نمی روند. 
تنها  زمانی،  بازه  ین  ا در 
و  سبتی  منا ی  یش ها نما
مذهبی، با حفظ مقررات 
شورای ارزشیابی و نظارت و 
قوانین سالن محل اجرا، روی 

/ایران صحنه می روند. 

 شاهنامه خوانی
در شبکه نمایش خانگی

مجموعه »دو سی« به کارگردانی 
محمد حسن زاده با موضوع 
گروه  برای  شاهنامه خوانی 
سنی نوجوان به شبکه نمایش 
خانگی آمد. این مجموعه یک 
روایت ساده از شاهنامه است 
که با زبانی نو برای گروه 
سنی کودک و نوجوان روایت 

می شود./ایران

 »باغ کیانوش«
۲۰ میلیاردی شد

با ادامه استقبال خانواده ها 
فیلم  ز  ا ن  نا ا جو نو و 
سینمایی »باغ کیانوش« به 
کارگردانی رضا کشاورزحداد 
محمدجواد  تهیه کنندگی  و 
موحد، مجموع فروش این اثر 
ماجراجویانه در گیشه و اکران 
سیار با جذب بیش از نیم 
میلیون مخاطب به ۲۰ میلیارد 

تومان رسید./برنا

جهان

 غوغای فصل ۲
»بازی مرکب«

همان طور که انتظار می رفت، 
فصل دوم »بازی مرکب« یک 
موفقیت عظیم رقم زد و با 
۶۸ میلیون بازدید در ۴ روز اول 
نمایش خود کارش را شروع 
کرد تا بیش از هر سریال 
گر  شا تما نتفلیکس  یگر  د
این سریال  باشد.  داشته 
به این ترتیب رکوردی را که 
سریال »چهارشنبه« با ۵۰.۱ 
میلیون بازدید در سال ۲۰۲۲ 
به ثبت رسانده بود شکست 
و از آن خیلی فراتر رفت. فصل 
نخست »بازی مرکب« در حال 
حاضر با ۲۶۵.۲ بازدید در صدر 
این لیست قرار دارد، اما فصل 
۲ هنوز وقت زیادی دارد تا 
بتواند از این رقم فراتر برود. 

مهر  /

مایکل مور، حامی نماینده 
فلسطین در اسکار شد

ن  ا به عنو ر  مو یکل  ما
تهیه کننده اجرایی به فیلم 
ه  یند نما  » صفر نقطه  ز  ا «
فلسطین در شاخه بهترین 
فیلم بین المللی اسکار ۲۰۲۵ 

. ست پیو
فیلم »از نقطه صفر« که در 
ی  ها نامزد کوتاه  فهرست 
ین  بهتر بخش  ر  د ر  سکا ا
فیلم بلند بین المللی قرار 
گرفته، مجموعه ای از ۲۲ فیلم 
ساخته  شده توسط فیلمسازان 
فلسطینی است که در شرایط 
تأثیر گرفته از جنگ مداوم 
اسرائیل علیه غزه ساخته 

شده اند./ ایسنا

 »لیو و اینگمار«
در خانه  هنرمندان ایران

در هشتاد و ششمین نشست از 
سلسله نشست های »مستندات 
یکشنبه«، فیلم مستند »لیو و 
اینگمار« یکشنبه ۱۶دی ۱۴۰۳ 
در سالن استاد ناصری خانه 
هنرمندان ایران به نمایش 

درمی آید.
فیلمساز هندی الاصل در این 
مستند ۹۰دقیقه ای، شخصیت 
و سینمای »اینگمار برگمان« را 
با بررسی ۴۲ سال همکاری او  
و »لیو اولمان« بازیگر مشهور 
سینمای سوئد مورد کنکاش قرار 

می دهد./ هنر آنلاین

خالق »پیکی بلایندرز« 
برنامه های ادامه این 

سریال را اعلام کرد

در حالی که اوایل پاییز امسال 
خبر آغاز ساخت نسخه سینمایی 
سریال پرطرفدار »پیکی بایندرز« 
منتشر شد، شبکه نتفلیکس 
اخیراً از پایان تصویربرداری این 
فیلم، با بازی کیلین مورفی و بری 
کیوگن، خبرداد و هواداران این اثر 
را در آستانه سال نو غافلگیر کرد.

ظاهراً شگفتی سازی دنیای »پیکی 
بایندرز« تمامی ندارد؛ نایت در 
مصاحبه ای از احتمال ساخت 
یک سریال خبر داد و گفته است 
که »قرار است در یک سریال که 
پس از جنگ جهانی دوم اتفاق 
می افتد، روی نسل جدید تمرکز 

کنیم«./ فارس

بحث و نوشتن در باب سریال و تطبیق آن با 
رمان »صد سال تنهایی« در فاصله اندکی که از 
عرصه سریال در پلتفرم ها گذشته کار چندان 
حرفه ای نیست و بیشتر نوشته ها دراین وانفسا 
بر مبنای یک سری کنش و واکنش های 
شخصی صورت گرفته و از حالت نقد و بررسی 
خارج است. به همین خاطر در این نوشتار 
به بحث ادبی و زوایای حقوقی چنین کاری 
پرداخته شد. هر چند سرعت و شتاب زندگی 
بالا گرفته و در این شکی نیست، اما این امر 
بهانه ای نمی شود که بدون خوانش اثر یا 
بازخوانی آن اقدام به نوشتن و گفت و گو کرده 

و بازخورد کسب کنیم!
چه بسا اکثر قشر اهل کتاب  و به معنای اخص 
اهل رمان، سال ها پیش رمان صدسال تنهایی 
را خوانده اند، لذا جهت بحث و بررسی، آن هم 
در مواجهه با چنین رمانی، محتاج خوانش 
مجدد هستیم. در رمانی که در دهکده و 
فضای پیرامونش چهارسال و یازده ماه و دو روز 
بی وقفه با بارش باران روبه رو هستیم و سیل 
و سیاب همه جا را در چنبره خود گرفتار کرده 
است، ظرایف و نکات روایی خاصی وجود دارد 
که به راحتی نمی توان از آن گذشت و اساس 
تطبیق قرار داد. در فضایی که بدن اهالی 
دهکده در متن روایت، بوی نای باران و سبزی 
خزه می گیرد و غذای همه تکه ای موز است و 
بس، باید به پیچیدگی روایت توجه داشت. در 
رمانی که ما محتاج به خوانش چندباره تولد 
آخرین شخص از خاندان بوئندیا هستیم که 
به شکل موجودی عجیب به چهره و شمایل 
خوک متولد می شود و به محض تولد، مرگش 

فرا رسیده و به آذوقه مورچه ها بدل می شود، 
به سادگی نمی توان اقدام به اقتباس کرد.

 بدیهی است که جنس روایت، پیچیدگی و 
نکات آن به گونه ای نیست که در تبدیل آن به 
تصویر و مدیوم های دیگر بشود مو به مو حق 
مطلب را ادا کرد؛ لذا همین تطبیق دستمایه 
اختاف نظرهای زیادی می شود بدون آنکه 

مفهوم و اقسام اقتباس بررسی شود.
برای روشن شدن موضوع و ملموس بودن 
آن برای مخاطب به یک سریال داخلی یعنی 
»زخم کاری« اشاره می شود که آن هم یک 
اقتباس از یک رمان ادبی به نام بیست زخم 
کاری نوشته محمود حسینی زاد بود. سریال 
زخم کاری به نظر بیش از آنکه متأثر از کتاب و 
ادبیات باشد، برگرفته از تب دامن گیری به نام 
مسئولیت اجتماعی و حمایت از کتاب شکل 
گرفت که از بد حادثه خواه ناخواه به کتاب 

ضربه  زد و آن را به محاق برد!
ممکن است فیلمساز ادعا کند که کار او از کار 
نویسنده مستقل بوده و صرفاً به بازگویی یک 
رمان پرداخته است و از سوی دیگر نویسنده 
نیز ادعا کند سرمایه گذار و کمپانی حرف 
دیگری زدند و اقتباس وفادارانه از اثرش را 
تضمین کرده اند، اما باز با یک قرارداد کلی 
و مبهم همه چیز زیر سؤال رفته و منشأ 
سوء تفاهم های بسیار می شود. اصاً این کار 
چه تأثیری بر ادبیات و رمان دارد و معمولاً 
نویسنده و مؤلف یا ورثه او، بعد از خروجی کار 
ادعای ضرر اعم از مادی یا معنوی و عدم درک 

متن را مطرح می کنند.
مشکل همین نگاه کلی به اقتباس است که 
منجر به سوءتفاهم و برداشت های عجیبی 
شده و حتی منجر به تنظیم یک توافق ضعیف 
بین طرفین و بروز اختاف می شود؛ وام گیری، 
هم جوار سازی و دگردیسی خروجی های 
اقتباس هستند. وام گیری تصاحب قصه، 
موقعیت و ایده هاست. هم جوارسازی، وفاداری 
تا حد امکان به متن و دگردیسی به دنبال 

استفاده از تمام تکنیک های سینمایی است 
تا هم به متن وفادار باشد، هم شِـــمایی جدید 
در پلتفرم و مدیایی نو ارائه دهد. انتخاب یکی 
از این سه عنصر و به اجماع رسیدن طرفین بر 
سر آن مسأله اقتباس را تا حد زیادی حل کرده 
و دیگر مجالی بر وادی بی پایان توافق های 
مبهم نیست. در سریال صدسال تنهایی نیز 
ما به اصل قرارداد و توافق وراث گارسیا مارکز با 
کمپانی و پلتفرم دسترسی نداریم، اما بدیهی 
است هر چقدر یک قرارداد جامع باشد، 
باز هم تفسیر بردار بوده و در هیاهو و توجه 
رسانه، پول و سرمایه گذاری کان کمپانی ها 
و اسم بزرگ »مارکز« محل بروز اختاف مالی 
و حقوقی است و این یک امر طبیعی و ذات 

دنیای امروز است.
النهایه، اقتباس میسر است به شرطی که 
بدانیم اقتباس چیست و چه تنظیم می کنیم 
و کارگردان و عوامل تولید یک سریال یا 
فیلم پیش از هر چیز بدانند دابلیو گریفیث 
تکنیک های فیلمسازی اش را از یک رمان نویس 
بزرگ به نام»چارلز دیکنز« آموخت، نه از تامی 

شلبی در پیکی بایندر!

مگر می توان رمان مارکز را مو به مو تصویر کرد؟

یادداشت

بهادر امیرحسینی
منتقد ادبی

دشواری های اقتباس ادبی »صد سال تنهایی« 
اخیراً سریالی اقتباسی از شاهکار ادبی »صد 
سال تنهایی«، اثر گابریل گارسیا مارکز، توسط 
نتفلیکس تولید و منتشر شده  است. این 
اقتباس که با همکاری و رضایت فرزندان 
مارکز انجام  شده، بحث ها و پرسش های 
گوناگونی را درباره جنبه های هنری، حقوقی و 
اخاقی این اقدام مطرح کرده است. گابریل 
گارسیا مارکز در زمان حیات خود به صراحت مخالفتش را با هرگونه اقتباس از این رمان 
در قالب های تصویری اعام کرده بود. او بر این باور بود که پیچیدگی ساختاری و سبک 
رئالیسم جادویی رمان، آن را برای تبدیل شدن به فیلم یا سریال نامناسب می سازد.
مارکز همواره تأکید داشت که فضای خیالی ماکوندو، شخصیت های چندلایه و روایت های 
پیچیده این اثر، تنها در قالب مدیوم ادبی می توانند به طور کامل به تخیل خواننده عرضه 
شوند. او نگران بود که محدودیت های زمانی و بصری در آثار تصویری، نه تنها قدرت 
داستان را کاهش دهد، بلکه تخیل خوانندگان را محدود کند و از اصالت اثر بکاهد. از این 
رو، در طول حیات او هیچ اقتباسی از این رمان صورت نگرفت. اما پس از درگذشت او در 
سال ۲۰۱۴، فرزندانش که حقوق مادی و معنوی این اثر را به ارث برده اند، تصمیم گرفتند 
این اثر را به نتفلیکس واگذار کنند و بدین ترتیب، راه برای ساخت این سریال باز شد. در 
نظام های حقوق مالکیت فکری، حقوق نویسنده شامل دو بخش حقوق مادی و معنوی 
است. حقوق مادی به وارثان اجازه می دهد که از آثار بهره برداری تجاری کنند، اما حقوق 
معنوی، که جنبه ای غیرقابل انتقال دارد، شامل حفاظت از تمامیت اثر و احترام به اراده 
نویسنده است. هرچند فرزندان مارکز از منظر حقوقی مجاز به تصمیم گیری درباره اقتباس 
بودند، اما این اقدام از منظر اخاقی و حقوق معنوی در تضاد با خواسته صریح مارکز قرار 
دارد. این مسأله، سؤالاتی را درباره لزوم احترام به اراده نویسندگان حتی پس از مرگ آنها 
مطرح می کند. چالش های هنری این اقتباس نیز قابل توجه است. »صد سال تنهایی« 
به عنوان اثری برجسته در سبک رئالیسم جادویی، ویژگی هایی دارد که اقتباس از آن را 
به طور ذاتی دشوار می سازد. ترکیب ظریف واقعیت و جادو، روایت های چندلایه و ساختار 
غیرخطی رمان، نیازمند درک عمیق و خاقیت برای انتقال به مدیوم تصویری است. در 
این سریال، تاش برای بازنمایی عینی جزئیات متن، بدون در نظر گرفتن ظرفیت های 
مدیوم تصویری، ممکن است به اثری منجر شود که از اصالت هنری و جذابیت بصری 
بی بهره باشد. این اقتباس، نمونه ای از تقابل میان حقوق مالکیت فکری و اراده نویسنده 
است. از یک سو، وارثان قانونی حق بهره برداری از آثار را دارند و از سوی دیگر، مخالفت 
نویسنده با اقتباس، یادآور اهمیت حقوق معنوی است که به نویسندگان اجازه می دهد 
بر نحوه استفاده از آثارشان نظارت داشته  باشند. همچنین این موضوع نشان  می دهد 
که اقتباس از آثار ادبی، بویژه آثاری با پیچیدگی های فرهنگی و هنری، باید عاوه بر 

ماحظات هنری و فنی، از منظر حقوقی و اخاقی نیز با دقت مورد ارزیابی قرار گیرد.
 »صد سال تنهایی« به عنوان اثری ادبی که توسط بسیاری از خوانندگان به عنوان یک 
تجربه عمیق و تخیل برانگیز شناخته می شود، شاید از جمله آثاری باشد که در نهایت بهتر 

است به حال خود رها شود تا جادوی آن در ذهن خوانندگان جاودانه بماند.

درنگ

جواد نعناکار
حقوقدان و منتقد ادبی

اگر کتاب را 
کنار بگذاریم 

سریال موفقی 
از آب درآمده 

است البته 
از نگاه من 

هیچ رسانه ای 
گیرایی کتاب 
را ندارد. سحر 

قلم مارکز 
آنقدر اثرگذار 

است که در 
سریال هم 

دیده می شود، 
هرچند که 

طبیعی است 
به همان اندازه 

تمام و کمال 
نباشد

گفت و گو

گروه فرهنگی/ بزرگترین چالش  
تبدیل یک رمان کلاسیک به فیلم 
و سریال اقتباسی، بیش از هر چیز 
دیگری به حفظ روح اثر مربوط 
می شود؛ مسأله ای که این روزها با 
انتشار فصل نخست سریال » صد 
سال تنهایی« اثر گابریل گارسیا 
مارکز از سوی شبکه نتفلیکس، به 
یکی از مباحث داغ میان منتقدان 
داخلی و خارجی سینما و کتاب 
تبدیل شده است. به گفته برخی 
سال  »صد  سریال  منتقدان، 
تنهایی« توانسته آن فضای خاص 
دهکده ماکوندو را زنده کند و 
شخصیت های پرشور نوشته مارکز 
را به تصویر بکشد. در مواجهه با 
چالش های این نوع اقتباس، یکی 
از سؤالات مهم این است که چگونه 
می توان ویژگی های منحصر به فرد 
یک اثر ادبی - از این دست که 
واقعیت و رویا و جادو مدام ترکیب 
می شوند- را در مدیومی مبتنی بر 
تصویر و صدا بازآفرینی کرد، بدون 
آنکه ذات اثر دنیای برساخته رمان 
از دست برود. در گفت وگوی امروز 
»ایران« با مهدی غبرایی، مترجم 
آثاری از نویسندگان سرشناس و 
اغلب نوبلیست جهان همچون 
»ژوزه ساراماگو«، »ویلیام فاکنر«، 
»هاروکی موراکامی« و »رومن گاری« 
نکاتی را در این رابطه می خوانید. او 
با اشاره به ویژگی های خاص این 
رمان، از جمله فضای جادویی و پر از 
رمز و راز دهکده ماکوندو و اهالی آن 
توضیح می دهد که چگونه اقتباس 
سینمایی از چنین اثری می تواند با 
وجود تفاوت های رسانه ای، همزمان 
هم مخاطب جدیدی را جذب کند 
و هم علاقه مندان قدیمی کتاب را 

راضی نگه دارد.

چند سال قبل وقتی خبر 
ساخت سریالی با اقتباس 
از رمان مشهور »صد سال 

تنهایی« به میان آمد، شاهد 
اظهارنظرهایی بودیم که گویای 

شکل گیری انتظارات بالایی از 
نتیجه نهایی کار بود، حالا که 
فصل اول این سریال پخش 

شده به نظر شما سازندگان این 
سریال چقدر در برآورده کردن 

توقعات ایجاد شده موفق عمل 
کرده اند؟

خب این کار موافقان و مخالفان 
زیادی دارد، اما فراموش نکنیم 
که اقتباس از شاهکارهای ادبی 
شجاعت زیادی می خواهد. بگذارید 
به نقل قولی از »لوئیس بونوئل« 
فیلمساز اسپانیایی اشاره کنم که 
می گفت:»اگر بخواهم اثری ادبی 
را به فیلم سینمایی تبدیل کنم 
بی شک سراغ آثار درجه چندم 
می روم.« درست هم می گفت. 
او معتقد بود اگر دنبال یک اثر 
شاخص برود حتماً از آن عقب 

نسخه زمینی رویاهای مارکز
»ایران« در گفت و گو با مهدی غبرایی سریال اقتباسی رمان مشهور »صدسال تنهایی« را بررسی می کند

می ماند، بنابراین سراغ اثر درجه 
دو می رود که نتیجه اش اقتباسی 

تحسین برانگیز  شود.

البته چون بحث توقعات 
آنچنانی در میان نیست به 

کار نگاه منصفانه تری هم 
می شود!

بله، بخصوص که »صد سال 
تنهایی« رمان شاخصی است؛ مارکز 
این نوشته مشهورش را به سبک 
رئالیسم جادویی خلق کرده است. 
بگذارید به نمونه ای اشاره کنم، در 
کتاب آمده که رمدیوس خوشگله 
مافه ها را برداشت و به آسمان 
پرواز کرد. اما در فیلم، پرواز او را 
با مرگ و سر زایمانش به تصویر 
کشیده اند. داستان مارکز در نسخه 
سریالی سر و شکلی زمینی پیدا 
کرده و تا حد زیادی از آن جادوزدایی 

شده است.
 

این روزها شاهد مقایسه مکرر 
نسخه مکتوب و همچنین 

سریال اقتباسی از رمان »صد 
سال تنهایی« هستیم؛ اصلاً 

چنین کاری را درست می دانید؟
راستش نه. کتاب و فیلم دو رسانه 
با قابلیت های متفاوت هستند، در 
خلق رمان دست نویسنده باز است 
که هر چه می خواهد به تصویر 
بکشد و بگوید؛ البته هر دو این 
رسانه ها بر یکدیگر اثرگذار بوده اند، 
منتهی به دو زبان جداگانه. بی شک 
از هیچ کدام نمی توان اثرگذاری 
مشابه دیگری انتظار داشت. به 
لطف آشنایی  با رمان و سینما از 

سال های دور نوجوانی و تماشای 
فیلم های بزرگان سینمای جهان 
کتاب های  مطالعه  همچنین  و 
شاخص، بدون تعارف باید بگویم 
از تماشای این سریال تحت تأثیر 
قرار گرفتم. البته نه اینکه فکر کنید 
گفته خودم را یک نظر کارشناسی 
یا سلیقه شخصی ام را معیاری برای 
مقایسه این سریال با نسخه رمان 
»صد سال تنهایی« می دانم! نه. 
فقط به عنوان یک عاقه مند به 
کتاب و سینما، به نظرم کار قابل 

قبولی از آب درآمده است.
 

حتی مخاطبی که تا به امروز 
کتاب »صد سال تنهایی« 
را نخوانده هم می تواند از 

تماشای این سریال لذت ببرد؟ 
درباره برخی اقتباس ها این طور 

نیست، نمونه اش »خاطرات 
یک گیشا.« اگر پیش از مطالعه 

نوشته »آرتور گلدون« سراغ 
تماشای آن فیلمی که »استیون 

اسپیلبرگ« تهیه کننده اش 
بوده برویم، با نقاط مبهمی در 
اقتباس سینمایی اش روبه رو 

می شویم!
درباره این اقتباس که این طور نیست. 
البته برخی دوستان صاحب نظر 
سینمایی معتقدند نباید چنین 
سریالی ساخته می شد، در عرصه 
جهانی هم نقدهای مثبت و منفی 
زیادی به آن وارد شده است، اما این 
دوستان باید بدانند ما که نمی توانیم 
در مقابل قدرت سرمایه بایستیم، 
نهایتاً قادر به ارائه نظر شخصی مان 

به عنوان تماشاگر هستیم.

به رئالیسم جادویی اشاره 
کردید، سبکی که یکی از 

مشخصه های خاص رمان »صد 
سال تنهایی« است؛ تلاش 
کارگردان برای جادوزدایی 

در نسخه اقتباسی به ماهیت 
نوشته مارکز لطمه ای نزده؟ 

این برای پرهیز از ورود به گونه 
فانتزی بوده؟

من فقط در چند سکانس از فیلم 
تاش برای جادوزدایی را دیدم 
وگرنه همچنان نشانه هایی از کتاب 
را دارد. »لاورا مورا« همچنین داستان 
شیرینی را در این سریال به تصویر 
کشیده است. تماشای این سریال 
برای افرادی که مطالعه رمان »صد 
سال تنهایی« برای آنان سخت خوان 
است، راه را برای معرفی مارکز و حتی 
عاقه مندی به مطالعه اصل اثر هموار 
می کند. اتفاقاً به تازگی با یکی از 
دوستان سینماگر درباره این اقتباس 
صحبت می کردیم و هر دو معتقد 
بودیم نتیجه ساخت سریال »صد 
سال تنهایی« در مقایسه با اقتباس 
احمقانه ای که از رمان »کوری« 
ساراماگو انجام شده خیلی بهتر 
است، بخصوص که کوری را خودم 
ترجمه کرده ام و جزء به جزء آن را 
می دانم؛ در مقایسه با اقتباس هایی 
نظیر کاری که درباره رمان کوری انجام 
شده، سریال »صد سال تنهایی« کار 

خوبی از آب درآمده است.
 

این سریال توانسته همگام با رمان 
مارکز پیش برود؟

به نظر نمی رسد عقب مانده باشد.
 

 چقدر با رمان »صد سال تنهایی« 

تطابق دارد؟
کلیت داستان که تطابق دارد، 
حتی ورود خوبی به داستان برای 
تماشاگری که کتاب را نخوانده 
انجام داده است. مخاطب سریال 
در مقایسه با خواننده رمان، در 
مواجهه با اسامی مشابه و بازگویی 
مکرر آنها کمتر سردرگم می شود 
که خب این اتفاق خوبی است. 
شاید بتوان گفت نسخه اقتباسی 
حتی به کمک مخاطب رفته و تا 
حد زیادی توانسته است به اصل 
اثر وفادار بماند، حداقل بیش از 

شصت درصد.

فیلمبرداری و طراحی لباس 
بازیگران چقدر در به تصویر 

کشیدن دهکده »ماکوندو« 
و فضای جادویی حاکم بر آن 

موفق عمل کرده؟
فیلمبرداری باشکوه فیلم به خوبی 
فضای دهکده رمان را به تصویر 
کشیده است، راستش تماشای 
سریال از این منظر برای خود من 
بسیار لذتبخش بود. به عنوان 
نمونه کارگردان به خوبی به 
شخصیت »ملکیادس جادوگر« 
تجسم بخشیده است؛ منتهی 
نکته ای که درباره کتاب نمی توان 
از آن غفلت کرد این است که در 
کتاب ذهن خاق خواننده برای 
تصویرسازی باز می ماند و می تواند 
خودش در بخشی از خلق جهان 
آن داستان سهیم شود، اما در فیلم 
و سریال این گونه نیست و تماشاگر 
خود را در مواجهه با تصویرسازی 
کارگردان می بیند که همان طور که 
اشاره شد، نمی توان به این مسأله 
نقدی وارد کرد، به هرحال کتاب 
و فیلم دو رسانه متفاوت هستند.

 
عشق، قدرت، تنهایی و 

سیاست به عنوان تم های 
اصلی رمان »صد سال تنهایی« 

چقدر در این سریال بازتاب 
یافته اند؟

به گمان من که به خوبی از پس این 
کار برآمده است، هرچند که در نهایت 

مطالعه کتاب آن لطف دیگری دارد.

 
فلش بک ها و پرش های زمانی 
متعددی که در کتاب می بینیم 

در سریال چطور از آب درآمده 
است؟

در اینها هم موفق بوده است، باید 
بازهم تأکید کنم که نظرات من از 
نگاه یک عاقه مند است و نه یک 
منتقد و کارشناس سینمایی. اگر 
کتاب را کنار بگذاریم سریال موفقی 
از آب درآمده است البته از نگاه من 
هیچ رسانه ای گیرایی کتاب را ندارد. 
سحر قلم مارکز آنقدر اثرگذار است 
که در سریال هم دیده می شود، 
هرچند که طبیعی است به همان 

اندازه تمام و کمال نباشد.

طرح جلد اسپانیایی کتاب »صدسال تنهایی«نمایی از سریال »صدسال تنهایی«


